Das Siegel der Abtissin ist ganz abgefallen; von demjenigen des Kon-  
 vents in weißem Wachse und elliptischer Form ist nur noch die  
 Hälfte übrig.

Aus der Urkunde im Archive zu Fischbeck.

## LVI.

1387. 22. Janr.

IN dei nomine amen. Anno a nativitate Mille-  
 simo trecentesimo octuagesimo septimo Indictione de-  
 cima Mensis Januarij die vicesima secunda hora  
 vesperorum vel quasi Pontificatus sanctissimi in  
 christo patris et domini nostri domini Urbani di-  
 uina prouidentia pape viti. Anno decimo. In mei  
 Notarij publici et testium subscriptorum ad hoc spe-  
 cialiter vocatorum et rogatorum presencia Constituti  
 personaliter honorabiles et discreti viri domini Bor-  
 chardus Senepmole Decanus et Rembertus  
 Cruze Scolasticus ecclesie Hamelensis Minden-  
 sis diocesis Willekinus Buessche Archidiyaconus

in Lo in ecclesia Mindensi et Henricus Egehler  
 mer perpetuus vicarius ecclesie parochialis in Oldendorpe sub Castro Scowenborch dicte diocesis Arbitri seu Arbitratores et amicabiles compositores pro Venerabiles et Religiosas Adelheidim Abbatissam et Conuentum Monasterij beati Johannis Baptiste in Visbeke prefate Mindendis diocesis ex vna et Discretos viros dominos Johannem Ducis de Wunstorpe et Cvtfridum de Zweden presbiteros curatos et curam animarum dicti Monasterij exerceentes ac Conradum Hildebrandi perpetuum Vicarium Capelle beate Marie virginis site in Curia Abbatisse dicti Monasterij pro se et suis successoribus et alijs beneficiatis eiusdem Monasterij huiusmodi negocium concernentibus parte ex altera ad hoc concorditer et vnamiter electi et deputati, quandam cedulam papiream ipsorum pronuntiacionem infrascripti tenoris in se continentem deliberaacione matura prima publice in medium produxerunt, quam dictus dominus Henricus vnu de prefatis arbitris cum suorum in hac parte sociorum consensu et voluntate alta et intelligibili voce publice legit ibidem in hec verba. Juxta tenorem literarum sigillatarum nobis exhibitarum concorditer diffiniuimus de consensu Abbatisse et Monialium et presbiterorum aliorumque beneficiatorum in ecclesia Visbecensi Quod in memoria Mechilidis de Depholte de vno Manso in Oldendorpe presbiteri qui tempore date litere fuerunt habebant equalem portionem cum Monialibus hec est data istius litere Anno domini Mcccxlsesto, Item Abbatissa Lutghardis dedit Conuentui dimidium Mansum in Bensen et reliquam dimidietatem curam gerentibus cum integritate census Minuti scilicet porcorum pullorum et ouorum. Item de vno Manso in Lacchein cuilibet Moniali et cuilibet beneficiato tunc temporis sex denarios usuales in festo corporis christi in Memoria Lutghardis de Scowenborch, Lodewicus et Lodewicus de Bardeleue presbiteri et Bartrammus kranketile et senior presbiter curatus cum duabus Monialibus a Conuentu deputandis custodiant ista bona Residuum vero dictorum bonorum conuertentur ad emendacionem prebende serotine in Refectorio Datum Mcccxlctauo. Item in duobus Mansis in Bensen Moniales et presbiteri sui habebunt equalem

porcionem Datum Anno McccLij<sup>o</sup> Item in memoria  
 Conradi Vunken Moniales et quatuor presbiteri  
 habebunt equalem porcionem de quadraginta quatuor  
 solidis denariorum Hamelen legalium per Abbatis-  
 sam que pro tempore fuerit ministrandam Anno do-  
 mini McccLsesto Item duo sacerdotes Curati habe-  
 bunt equalem porcionem cum Monialibus in tribus  
 Mansis cum vna Area in Helpenhusen et ijdem  
 Curati cum consilio Abbatisse locabunt Cultoribus de  
 quibus Mansis peragetur Memoria Rodolphi Pisto-  
 ris Anno domini M<sup>o</sup>ccc<sup>o</sup>lxvij<sup>o</sup>. Item in memoria fra-  
 tris Johannis de Holtusen presbiteri tune tem-  
 poris habebunt equalem porcionem cum dominabus  
 de vna Area sita in Visbeke et de vna Area sita  
 in Hemeringe Anno M<sup>o</sup>ccc<sup>o</sup>xlseptimo Item de in-  
 stitutione Abbatisse Alheidis presentis de vno Manso  
 sito in Visbeke dabitur equaliter Monialibus et  
 presbyteris vnum cyphus cereuisie Item de tribus Man-  
 sis et duabus Areis sitis in Tzersne et decima in  
 Houinghe comparatis per Lutghardim de Scowenborch Johannem de Lerebeke et Johannem Spangen presbiteros omnes beneficiati tune  
 temporis habebunt equalem porcionem cum Monialibus in omnibus iuxta tenorem litere et similiter facient vigilijs Missis et orationibus Anno M<sup>o</sup>ccc<sup>o</sup>lxvij<sup>o</sup>. Item post mortem Henrici Crep Abbatissa que  
 pro tempore fuerit dabit Cuilibet Moniali et quatuor  
 beneficiatis sex denarios et vni Capellano si fuerit  
 tres denarios Campenario tres ad Memoriam domini  
 Menrici Crep et vxoris sue ymmeken pie me-  
 morie peragendam quolibet anno in septimana vltima  
 ante Rogaciones Anno domini Mcccxxij<sup>o</sup>. Item de  
 Maiori Curia et vna Area in Wicboldessen Do-  
 mini Curati percipient equaliter cum Monialibus  
 Anno domini M<sup>o</sup>ccc<sup>o</sup>Decimo nono Quaquidem Cedula  
 pronunciacionis ut prefertur prelecta dicte partes et  
 earum quilibet eidem pronunciationi consensit ip-  
 samque ratam gratam et firmam habuit et habere se  
 asseruit nec in aliquo sibi contradixit De quibus  
 omnibus et singulis premissis dicte partes et quilibet  
 earum pecierunt et pecijt me Notarium supra et infra-  
 scriptum ut sibi super illis vnum vel plura publicum et  
 publica conficerem Instrumenta Acta sunt hec in Cripta  
 dicti Monasterij ante Altare sanctorum Petri et Pauli

Apostolorum sub Anno Indictione die Mense hora et Pontificatu quibus supra Presentibus Honorabilibus et discretis viris dominis **Conrado de Brochem** Canonico Hamelensis ecclesie predicte Hermanno dicto Molner et Wernerio Requini presbiteris Bertoldo Campanario dicte ecclesie in Visbeke et Johanne Sartore laico prefate Mindensis diocesis testibus ad premissa vocatis et rogatis Et nos Borchardus Decanus Rembertus Scolasticus Willekinus Archidiacaonus et Henricus perpetuus vicarius Arbitri et Arbitratores seu amicabiles compositores supradicti sigilla nostra in nostre superscripte pronunciacionis et predictarum parcium ratihabicionis testimonium presenti Instrumento publico apponi fecimus ad rogatum parcium earundem.

(L. S.) Et ego Hinricus Haddendorp clericus dyocesis myndensis Publicus Imperiali auctoritate notarius Premissis Omnibus et singulis dum sic ut premittitur fierent et agerentur vna cum prenominatis testibus presens interfui eaque sic fieri vidi et audiuj et Pluribus occupatus negocijs legitimis per alium fidelem et ydoneum scribi feci meque subscripsi signoque meo solito et consueto signauj et in publicam formam redegli. In testimorium omnium premissorum Rogatus et Requisitus.

Alle vier Siegel sind abgefallen.

Ebendahe. — Burchard Senepmole (Senfmühle) war 1374 Kanonich in Hameln, von 1385 bis 1398 aber Dechant. — Willekin Büßchen war zwischen 1381 bis 1392 Archidiacon der minden schen Kirche zu Lohne. — Die Ortschaften Bensen, Lachem, Helpensen, Hemeringen, Zersen, Höfingen und Wickboldsen liegen sämtlich in der Umgegend von hess. Oldendorf.

## LVII.

1387. 25. Juli.

In dei nomine amen. Ne rei geste noticiam propter longe temporis decursum tollat obliuio Nos Otto dei gracia Comes Holtzacie et in scowen-borch tenore presencium ad vniuersorum illorum presertim quorum inter est indubitata dederimus

noticiam, quoniam diuina fauente clemencia de venerabilium Alheydis abbatisse et conuentus in Visbeke assensu et consensu pariter in omnipotentis dei. sue gloriose matris et virginis marie. sanctorum trium regum. decem milium militum. sancti anthonii confessoris. sancte marie magdalene ac sancte barbare virginis. omniumque sanctorum laudem honorem et reuerenciam nec non pro nostrorum progenitorum et omnium fidelium defunctorum salute. Altare in dicta ecclesia in Visbeke. Mindensis dyocesis iam fundatum erectum et in honorem beate marie virginis trium regum decem milium militum martirum consecratum nunc et in antea perpetuis et successuris temporibus. per cappellanos ydoneos actu presbiteros vel in futurum primum sue presentacionis annum ad dictum presbiteratus ordinem promouendos per nos nostros heredes in dictis comitatibus successores dicte ecclesie abbatisse pro tempore pro sexaginta personis in numero ante incorporacionem dicti altaris presentandos. sed post eiusdem altaris incorporationem supplicandos donec idem numerus sexaginta personarum predictus et non vltra compleatur regendum et gubernandum et in diuini cultus auementum. cum tribus mansis sitis intra et extra villam Lachem. eiusdem mindensis dyocesis quos quondam Henricus de helpenhuse in pheudo a nobis habuit cum omnibus suis iuribus pertinencijs agris cultis et incultis. pratis pascuis prouentibus et obvencionibus libere et absolute dotauius et dotamus et in dotem perpetuam de nostro omnium heredum et coheredum nostrorum assensu et consensu assignauimus et assignamus nichil iuris nichil dominii proprietatis et possessionis nobis nostris heredibus seu successoribus in huinsmodi bonis ad pedes crucifixi et pro regimine dicti altaris tam vt presbiter altaris quomodolibet reseruando. sperantes firma honorum nostrorum omnium retributore nobis et omnibus ad premissa cooperante premii brauium in celesti patria cumulari. Insuper dictis sexaginta personis pntatis (presentatis) vt premittitur et supplicatis defunctis dicti altaris prouisio seu disposicio apud abbatissam pro tempore dicti monasterii libere et sine reclamacione nostra et omnium heredum et coheredum nostrorum perpetue pleno iure permanebit. Volumus insuper quod dis-